§. 15. Cæterum irregularium resp. formarum neque certus iniri numerus, neque certæ constitui species queunt, propter magnam varietatem, quæ hæc revera occurrit, aut animo fingi potest. Igitur vix superest aliud, quam ut irregularitatis indoles ex illustribus exemplis penitus perspiciatur. Quale exemplum nos conati sumus exhibere in republica Romana. Aliud in imperio Germanico molitus est *Severinus de*

*Monzambano.* Hoc loco tantum monuisse suffecerit circa irregularitatem, quæ à nonnullis in vetere imperio Romano observatur, dum illud aliquando vitum fuit bimbembre aut trimembre, quando unus Augustorum Orientem, alter Occidentem tenuit, aut etiam tres Augusti orbem Romanum tripertito rexerunt. Interdum idem adparuit biceps aut triceps, dum duo vel tres Augusti collegæ indivisim rerum potiti sunt. Enimvero circa prius est observandum, quotiens duo Imperatores, unus orientale, alter occidentale imperium tenuerunt, divisim, & ut neuter ab altero dependeret, tunc re ipsa duo fuisse regna distincta, quibus conjunctim Romani Imperii nomen remansit, quod ex uno isto orta fuissent. Accessit legum morumque similitudo, & regnantium, populorumque cognatio, fœdusque & mutua velut substitutio, quæ aliquid unionis adhuc præ se ferret. Sed quomodo sit appellanda illa reip. forma, quando duo aut tres Augusti indivisim imperium administrarunt, non ita in expedito est pronunciare. Sane duo constituere Aristocratiam nequeunt. Cum enim uterque pari sit potestate instructus, (quod supponitur,) non nisi pacto inter se possunt connecti; & nulla est ratio expediendi negotia, si istos dissentire circa eadem contigerit, dum nemo adest, qui momentum alterutrius sententiæ possit addere. Et quamvis idem incommodum videatur comitari collegium, quod ex pari numero assessorum constat; non tamen ita frequenter eveniet, ut dissensione oborta, paria sint suffragia. Ac facile est, ut inter plures unus in alteram partem trahatur. Aut si id fieri nequeat, proximum erit, ut illa sententia obtineat, quæ nihil innovandum, sed rem in antiquo statu relinquendam censet. Deinde ne ubi tres quidem Augusti simul imperium tenuerunt, videtur proprie loquendo aristocratia constituta. Non enim isti triumviri, aut tres Augusti in tale corpus aut collegium coaluerunt, in quo per plurimum suffragia de negotiis imperii statueretur, duoque consentientes possent tertium pro imperio adigere ad sequendam ipsorum sententiam. Quod si autem existat collegium, in quo major pars ad se nequeat trahere minorem, illud vinculo potius nudi pacti, quam imperii videtur contineri. Ergo dicemus, summum imperium revera & radicaliter fuisse penes illum solum qui alterum sibi collegam assumit, etiam si quod ad exteriora insignia iste sibi videretur ex æquasse. *Jul. Capitolinus* de Lucio Vero dicit, eum *vixisse non in libero principatu, sed sub Marco in simili ac pari majestatis imperio.* Nec facile erat metuendum, aliquem fore animo tam ingrato, ut illius voluntati reluctaretur, abs quo ad id fastigii fuit provectus. Accedebat, quod ut plurimum adificeretur à parente filius, aut à focero gener, aut à fratre frater, ut cognationis aut affinitatis quoque vinculo coerceretur alter, ne potestate data contra dantem abuteretur. Unde ista collegæ assumptio non erat divisio summæ potestatis, sed constituto velut vicarii alicujus generalis simul & successoris, qui statim ab altero in partem curarum admitteretur, unaque cum ipso res imperii administraret, insignibus augustalibus præfulgens. Ad quod consilium eos adigebat mobilitas militum, queis frequens erat, duces suos Imperatores consalutare. *Themistius orat. XVI.* de Valentiniano, qui fratrem Valentem imperii consortem adsciverat: ὁ ἢ τέλεια μὲν λαβὼν, τέλεια δὲ νέμας, ἀδελφὸς καὶ πατήρ, ἢ μὲν ὅκ τῆς Φυσικῆς, ἢ δὲ αὐτῶν πηκῆς, ἴσα μὲν ἐδωρήσατο, ὁμοπαντα δὲ ἐχθρὸν διευπαίθειαι τὰ κοινὴ ἠγάσαντ. *At is sive frater sive parens, integra accipiens, integra tribuens (quorum alterum à natura est, alterum ipse ex se facit,) licet equalia fuerit largitus,*

ius, universa tamen retinet, propter ejus, quem imperii participem reddidit, in se obedientiam. Solinus c. 8. de Ænea: tribusque mox annis cum Latino regnavit sociâ potestate. Quod si hæc alicui non satisfaciant, aut ad singula exempla nequeant adplicari, nil aliud restat, quam ut in illo imperio irregularitatem tunc intervenisse dicamus, dum plures uno velut monarchiam indivisim obtinuerunt, qui pacto duntaxat aut factione jungerentur. Quos inter si dissensio aut odia fuerint orta, suspiciones, mutuasque infidias, & bella demum civilia surgere necessum fuit. Lucanus l. 1. Nulla fides regni sociis, omnisque potestas impatiens consortis erit. Statius Thebaid. 1. Sociis comes discordia regnis. Qualis irregularitas manifeste Romæ contigit, Romulo & Tatio simul regnantibus. Vid. Plutarch. Romulo. Add. Erycius Puteanus hist. Insubrica l. 2. de Pertharito & Gundeberto regibus Longobardorum simultaneis. Huc spectat & illud Procopii hist. Gothica l. 1. Gothi Odoacri milites ita inter se comparant, ut pari jure Ravennæ imperent & Theuderichus & Odoacer. Mansit pactis aliquamdiu fides: sed exitus is fuit, ut Odoacrum insidiarum, ut quidem dicebatur, comperium, ad epulas vocatum, Theuderichus dolo occideret. Scilicet uti est apud Euripidem Andromache: ἰδὲ γὰρ ἐν πόλει διπλοχαι τυραννίδες μίᾳς ἀμείνορες Φέρειν, ἀχθὲν τ' ἐπ' ἀχθῆναι πόσις πολιτικός, Neque enim in urbibus duo imperia facilius possunt ferri quam unum. Est enim onus supra onus, & seditio civibus. Plinius Panegy. Quantulum refert deponas, an partiaris imperium? nisi quod difficilius hoc est. Add. Herodianus l. 4. c. 1. seqq. Ac in universon ad imperia ejusmodi polyarchica adplicatur sententia Selymi, qui Imperium Germanicum testudini comparabat, quæ multo labore in harmoniam temperatur, non diu duraturam. Cæterum ad irregularitatem spectare non arbitramur, quod de Dayro in Japonia refert Franciscus Carron, legitimo regni hærede, sed cui à possessore imperii nil præter splendor adparatus, & inania honoris relicta sunt. Sic in regno Tunquin, prout refert Alexand. de Rhodes itiner. part. 2. c. 6. duo reges sunt, quorum unus Bua, alter Choua vocatur; sed ut penes illum titulus duntaxat, penes hunc revera imperium sit, excepto quod Bua titulum doctoris confert, & jusjurandum civium, quod singulis annis renovatur, recipit; de cætero tempus in otio veteri palatio inclusus exigit.

§. 16. Systemata civitatum à nobis adpellantur plures una civitates, vinculo aliquo peculiari & arctissimo ita inter se connexæ, ut unum corpus videantur constituere; quarum singulæ tamen summum in sese imperium retineant. Ex quo primum adparet, non statim, si quæ civitas ex pluribus corporibus subordinatis sit composita, eam ideo inter systemata referendam; utut eam Hobbes Leviath. c. 2. 2. systematis vocabulo nuncupet, & partes istas cum musculis in corpore humano comparet. Sicuti nec statim systemata sunt magnæ civitates, quæ incrementa sumserunt, absorptis aliis civitatibus, & in unum secum corpus redactis. Ad quod duplici potissimum modo fieri videmus. Uno, ut victor devictarum civitatum cives in suas quoque sedes transferat, aut jure prioribus civibus exæquet: altero, ut devictæ civitates antiquis in sedibus relinquuntur, & extincto, quod penes se antea habebant, imperio, victrici civitati mere fiant subditæ. Utrinque victa civitas esse definit; sed illic victi victoribus exæquantur, heic fere deteriore conditione esse jubentur, in formam provinciarum redacti. Et si frequenter etiam bello devictis provinciis aliqua pars antiquorum privilegiorum aut legum relinquatur, utut à legibus aut moribus victricis civitatis discre-